
1 

 

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

HUYỆN CAM LỘ 

BAN THƢỜNG TRỰC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:76 /KH-MTTQ-BTT Cam Lộ, ngày 28 tháng 02 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Kiểm tra của Ủy ban MTTQVN và các Tổ chức CTXH huyện năm 2022 

--- 

 

Thực hiện chương trình công tác năm 2022, Ủy ban MTTQ và các tổ chức 

CTXH huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thông qua công tác kiểm tra để nắm bắt tình hình thực tế; công tác xây 

dựng, triển khai chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của Mặt trận và các tổ 

chức chính trị xã hội theo định hướng chỉ đạo của Đảng ủy các xã, thị trấn và của tổ 

chức CTXH cấp trên, đặc biệt là những công trình phần việc trong triển khai xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xây dựng cơ quan đơn vị kiểu mẫu, đường 

mẫu, vườn mẫu, khu dân cư kiểu mẫu các mức; Công tác phát triển, tập hợp đoàn 

viên, hội viên của các tổ chức chính trị xã hội…; Từ đó giúp cơ sở tháo gỡ những 

khó khăn vướng mắc, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Mặt trận và 

các tổ chức chính trị xã hội trong thời gian đến. 

- Công tác kiểm tra được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tính thiết thực, hiệu 

quả các nội dung, yêu cầu đề ra. UBMT và các tổ chức chính trị xã hội các xã thị 

trấn được kiểm tra phải chuẩn bị đầy đủ các văn bản, tài liệu, nội dung liên quan 

cung cấp cho đoàn kiểm tra. Sau kiểm tra Đoàn có báo cáo chung làm việc tại các 

xã, thị trấn. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƢỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Nội dung kiểm tra 

- Việc xây dựng Chương trình công tác trọng tâm năm 2022;  

- Các công trình phần việc trong xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh 

xây dựng xã NMT kiểu mẫu, xây dựng thôn, khu phố NTM kiểu mẫu, xây dựng 

vườn mẫu, đường mẫu, …;  

- Công tác phát triển, đoàn kết tập hợp đoàn viên, hội viên của các tổ chức 

chính trị xã hội; 

- Việc xây dựng cơ quan xã, thị trấn kiểu mẫu; 

- Việc triển khai thực hiện các nội dung cam kết trách nhiệm với Ban Thường 

trực UBMT huyện và Ban Thường vụ các tổ chức chính trị xã hội huyện năm 2022; 



2 

 

- Những vấn đề nổi cộm, khó khăn, vướng mắc cần có sự lãnh đạo, chỉ đạo, 

hướng dẫn của UBMT và các tổ chức chính trị xã hội huyện.  

2. Đối tƣợng kiểm tra: UBMT và các tổ chức CTXH các xã, thị trấn. 

3. Thời gian làm việc: Từ ngày 04/3-15/3/2022  

Mỗi xã làm việc 01 ngày. (Văn phòng UBMT huyện sẽ bố trí lịch làm việc cụ 

thể đối với các xã, thị trấn). 

- Buổi sáng: Đoàn đi kiểm tra thực tế các mô hình phát triển kinh tế; xây 

dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu, tuyến đường mẫu.....;  

- Buổi chiều: Đoàn làm việc với BTT UBMT và BTV các tổ chức chính trị xã 

hội các xã, thị trấn. 

4. Địa điểm làm việc: Tại trụ sở Đảng ủy-HĐND-UBND các xã, thị trấn. 

III. THÀNH PHẦN 

1. Thành phần Đoàn kiểm tra cấp huyện 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội huyện; 

2. Thành phần đơn vị đƣợc kiểm tra 

- BTT UBMT và BTV các tổ chức chính trị xã hội cấp cơ sở; 

- Mời đại diện BTV Đảng ủy các xã, thị trấn dự. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thƣờng trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 

-  Xây dựng kế hoạch kiểm tra và đề cương báo cáo. 

- Xây dựng lịch làm việc tại các xã, thị trấn. 

- Phối hợp với các tổ chức thành viên xây dựng báo cáo tổng hợp chương 

trình làm việc tại các xã, thị trấn và thông báo kết luận sau kiểm tra. 

2. Các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

Tham gia và chủ trì các nội dung kiểm tra theo yêu cầu của Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện có liên quan đến nội dung hoạt động của tổ chức 

mình. 

3. UBMT và các tổ chức chính trị xã hội các xã, thị trấn 

- Báo cáo Đảng ủy về kế hoạch làm việc của UBMT và các tổ chức chính trị 

xã hội huyện. 

- Xây dựng báo cáo theo đề cương yêu cầu của đoàn kiểm tra, chọn các mô 

hình để đoàn đi kiểm tra thực tế và chuẩn bị địa điểm làm việc cho đoàn công tác. 



3 

 

- Mời các thành phần liên quan của cấp xã tham gia làm việc với đoàn kiểm 

tra. 

- Gửi báo cáo bằng văn bản cho các Đoàn kiểm tra (qua Văn phòng UBMT 

huyện) trước 02 ngày làm việc theo lịch đã ấn định.  

Trên đây là kế hoạch kiểm tra của UBMT và các tổ chức chính trị xã hội 

huyện năm 2022./. 

Nơi nhận:  

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Ban Dân vận Huyện uỷ; 

- BTT UBMTTQ huyện; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện; 

- Đảng ủy các xã, thị trấn 

- UBMTTQ, các TCCTXH các xã, thị trấn; 

- Lưu: VP. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Thanh Hƣơng 

 

 

ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO 

(Kèm theo Kế hoạch số 76/KH-MT ngày 28-02/2022 của UBMT TQVN huyện) 

--- 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

- Nêu khái quát đặc điểm xã, thị trấn.  

- Công tác cán bộ (Ban Thường trực, BTV) của UBMT và các tổ chức chính trị xã hội các 

xã thị trấn. 

- Tổng số Ban công tác mặt trận, chi đoàn, chi hội, đoàn viên, hội viên (trong đó bao nhiêu 

đồng chí là đảng viên). 

- Thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

II. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Việc xây dựng Chương trình công tác trọng tâm năm 2022;  

2. Kết quả các công trình phần việc trong xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh xây 

dựng xã NMT kiểu mẫu, xây dựng thôn, khu phố NTM kiểu mẫu, xây dựng vườn mẫu, đường 

mẫu đến nay của xã, thị trấn (nói rõ của từng TCCTXH). 

3. Công tác phát triển, đoàn kết tập hợp đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị xã hội 

(các đề án 01, 02 của Ủy ban MTTQVN huyện); Công tác giới thiệu đoàn viên, hội viên ưu tú cho 

tổ chức đảng xem xét, kết nạp. 

4. Việc xây dựng cơ quan xã, thị trấn kiểu mẫu.  

5. Việc triển khai thực hiện các nội dung cam kết trách nhiệm với Ban Thường trực 

UBMT huyện và Ban Thường vụ các tổ chức chính trị xã hội huyện năm 2022; 

6. Những vấn đề nổi cộm, khó khăn, vướng mắc cần có sự lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn 

của UBMT và các tổ chức chính trị xã hội huyện.  

7. Kiến nghị, đề xuất. 

Trên đây là đề cương gợi ý những nội dung cơ bản báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra của UBMT 

và các TC CTXH huyện theo kế hoạch số 76/KH-MT ngày 28/02/2022, đề nghị các đơn vị được kiểm 
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tra căn cứ đề cương, nhiệm vụ chính trị của địa phương và tình hình thực tế kết quả thực hiện để báo cáo 

đầy đủ những nội dung trên. 

 

 

     ĐOÀN KIỂM TRA 
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